

NORDISK FREDSALLIANCE - ET FREDSNETVÆRK

DEN NORDISKE FREDSALLIANCE - SOM ET FREDSNETVÆRK

(18.9.2022)

Baggrund

Der er et presserende behov for yderligere samarbejde mellem nordiske fredsorganisationer på grund af nye globale geopolitiske skift, den nuværende angrebskrig i Ukraine, det svenske og finske NATO applikationer samt øget oprustning og militarisering i vores lande.

Som en del af de nordiske civilsamfund mener vi, at de nordiske fredsorganisationer har tilstrækkelig fælles interesse, organisatorisk kapacitet og kerneværdier til at gøre det muligt for en nordisk fredsalliance at blive enige om alternativer til oprustning og militarisme i vores del af verden.

Vi så en øget uformel kontakt gennem zoom og e-mail under pandemien, nu ser repræsentanter for fredsorganisationer i Danmark, Finland, Norge og Sverige behovet for et formelt nordisk netværk.

Nedenfor finder du vores tanker om en nordisk fredsalliance som grundlag for yderligere diskussioner.

Formål

Det overordnede formål er at øge kontakten og samarbejdet mellem nordiske fredsorganisationer og dermed udvikle og fremme en nordisk ikke-militær bæredygtig freds- og sikkerhedspolitik.

Alliancen stræber efter at gøre det muligt for vores medlemsorganisationer at forene kræfterne og øge vores fælles styrke og effektivitet vedrørende fredsspørgsmål.

Medlemmer

Medlemsorganisationer er ikke-statslige organisationer og netværk inden for fredsområdet i deres hjemlande. Medlemskab er i øjeblikket åbent for nordiske organisationer fra Danmark, Færøerne, Finland, Grønland, Island Norge, Sverige og Ålandsøen, der definerer fred som et af deres hovedfokusområder og er enige i formålet.

Vi håber, at vi senere vil kunne inddrage miljøorganisationer – samt organisationer i de baltiske lande, Estland, Letland og Litauen.

Aktiviteter

Nordisk Fredsalliance vil varetage udveksling af analyser og information mellem medlemsorganisationer om nationale initiativer samt udvikle fælles projekter og initiativer.

Alliancen vil formulere fælles politiske erklæringer og resolutioner rettet til relevante beslutningstagere, dvs. Nordisk Råd, Nordisk Ministerråd, Østersørådet og Arktisk Råd, da disse institutioner repræsenterer en fælles kanal til vores nordiske politikere i Folketinget og Regeringen. .

Alliancen vil organisere møder og seminarer, online såvel som fysiske.

Medlemsorganisationer kan frit foreslå nedsættelse af arbejdsgrupper og udvalg samt fælles initiativer, konferencer, webinarer, politiske erklæringer og resolutioner, der skal drøftes og vedtages på medlemsorganisationernes møder.

Alliancen har til formål at organisere en årlig konference for at udveksle god praksis, diskutere aktuelle spørgsmål og fremme en bred og offentlig debat om fred.

NORDISK FREDSALLIANCE - ET FREDSNETVÆRK

Organisation

Nordisk Fredsalliance er organiseret som et netværk med et koordinationsudvalg

Koordinationsudvalget er ansvarlig for ledelsen af netværket og består af to repræsentanter fra hvert land, udvalgt af medlemsorganisationerne fra det pågældende land og udpeget på det halvårige møde.

Beslutninger vil være baseret på konsensus.

Ansvaret for praktiske opgaver, herunder økonomi, vil blive drøftet og delt af koordinationsudvalget

Medier

Nordic Peace Alliance vil udvikle en hjemmeside som sit midtpunkt med al relevant information og præsentationer.

En udpeget mediegruppe vil være ansvarlig for pressemeddelelser og tilstedeværelsen på relevante sociale medieplatforme

Finansiering

Økonomien bør først og fremmest være afhængig af frivilligt arbejde og frivillige bidrag fra medlemsorganisationerne. Mediearbejde, webinarer og konferencer har brug for ekstern medfinansiering gennem relevante kilder.